
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 36                                      DATA 11/02/2015                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 22                  DEL 09/02/2015 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( x )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Convenzione CONSIP "SERVIZIO LUCE 2- LOTTO 1"ENELSOLE Srl. Impegno di 

spesa Anno 2015. 

Codice CIG n. 5244122260 

   

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

09/02/2015 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno n.: 

Capitolo n.  18.200 n. 155/2015 

Capitolo n.  18.210 n. 156/2015 

Capitolo n.  75.010 n. 157/2015 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 11/02/2015 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 16-feb-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___143___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 16-feb-2015 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 16-feb-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Convenzione CONSIP "SERVIZIO LUCE 2- LOTTO 1"ENELSOLE Srl. Impegno di 

spesa Anno 2015. 

Codice CIG n. 5244122260 

  L’anno DUEMILAQUINDICI nel  mese di Febbraio il giorno Nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visto lo Statuto Comunale, il T.U. n. 267/2000 e il D.Lgs. 30.3.01 n.165 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione 

in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 

del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

Dato atto che con Decreto del 24 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. nm. 301 del 30.12.2014, il 

Ministro dell’Interno ha differito al 31.03.2015 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2015 degli enti locali; 

Premesso che in data  30/06/2011 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP S.p.A. e ENEL 

SOLE s.r.l. (sede Legale in Viale Tor di Quinto, 45/47 – 00191 Roma) per l’affidamento del 

“Servizio Luce e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, Servizio Luce 2 Lotto 1 

(Lombardia, Piemonte, Liguria, Valle d’Aosta)”, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 

488 e successive modiche e dell’art. 58 della Legge 23/12/2000 n. 388; 

Dato atto: 

- che è fatto obbligo alle pubbliche amministrazioni di aderire alle Convenzioni CONSIP; 

- che in data 18.01.2013 con nota protocollo n. 714 questo Comune ha trasmesso la richiesta 

preliminare di fornitura per il Servizio Luce; 

- che in data 31.01.2013 è stato sottoscritto il verbale di inizio attività di sopralluogo 

congiunto degli impianti di illuminazione Pubblica siti sul territorio del Comune di 

Bricherasio; 

- che in data 28.02.2013 è stato sottoscritto dall’Amministrazione Comunale da ENEL SOLE 

srl il verbale di sopralluogo nel quale è stato riportato l’elenco dei documenti tecnici di 

impianto, i dati identificativi degli impianti (numero dei pali, sostegni, tiranti in sospensione 

per i punti di illuminazione pubblica, il numero, la tipologia e la potenza delle lampade 

presenti per i medesimi punti luce, il numero dei segnali luminosi e tipologica, per i segnali 

luminosi); 

-          che la Convenzione prevede il Contratto Attuativo Contratto Esteso avente durata di anni 9 a 

partire dalla data del 01.01.2014; 

-        che il piano dettagliato degli Interventi prevede per la tipologia Contratto Esteso (9 anni) il 

seguente riepilogo degli importi a canone ed extra canone: 

A Canone annuale servizio luce  IVA ESCLUSA €   90.502,66 

B che gli interventi di riqualificazione energetica ed adeguamento tecnologico e normativo 

extra canone (rif. 6.1 Preventivo di Spesa) quantificati in € in  € 161.197,25  per un totale stimato 

annuo di € 17.910,80 oltre IVA; 

-        che conseguentemente a dette determinazioni,la spesa complessiva annua sarà così dettagliata: 

A Canone annuale servizio luce  IVA ESCLUSA €   90.502,66 

B Extra canone annuale interventi di riqualificazione  

            energetica ed adeguamento tecnologico e normativo 

            extra canone stimato annuo IVA ESCLUSA            €   17.910,80 

 TOTALE COMPLESSIVO SU BASE ANNUA € 108.413,46 



Richiamata la deliberazione di G.C. n. 81 del 01/07/2013 con cui il Comune di Bricherasio aderì 

alla Convenzione Consip "Servizio luce 2 - lotto 1" della società Enelsole srl e con cui venne 

approvato il relativo piano dettagliato degli interventi; 

Rilevato pertanto che l’ordinativo principale di fornitura per la tipologia di contratto esteso (9 anni) 

ammonta su base annua ad € 108.413,46, oltre I.V.A. 22% e così per complessivi € 132.264,42 e 

che tale canone verrà aggiornato ed adeguato trimestralmente sulla base del Capitolato approvato 

CONSIP punto 10.3; 

Considerato che per  il Contratto Esteso (9 anni), il fornitore ENEL SOLE ha l’obbligo di effettuare 

a proprie spese e senza oneri aggiuntivi da parte dell’Amministrazione, interventi di riqualificazione 

energetica, manutenzione straordinaria, di adeguamento normative e tecnologico il cui importo 

totale sia pari al 10% del canone complessivo stimato; 

Preso atto che la revisione dei corrispettivi del Servizio Luce verrà effettuata per ogni singolo 

prezzo unitario trimestralmente nei mesi di Gennaio, Aprile Luglio e Ottobre; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

Rilevato che gli importi delle annualità dovranno trovare capienza, nelle medesime proporzioni, nei 

capitoli di spesa inerenti sia alla parte gestionale (titolo I), sia alla parte extra canone di 

investimento (titolo II); 

Ritenuto di procedere ad assumere l’impegno di spesa per l’Anno 2015 necessario per la gestione 

degli impianti di illuminazione pubblica comunali; 

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento devono essere rispettati i limiti di cui 

all’art.163 del D.Lgs n.267/2000; 

Considerato che, per la normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è richiesto il 

seguente Codice CIG all’AVCP: n.  5244122260; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di assumere l’impegno di spesa per l’Anno 2015 necessario per la gestione degli impianti di 

illuminazione pubblica comunali di cui alla Convenzione Consip "Servizio luce 2 - lotto 1" della 

società Enelsole srl il cui importo complessivo annuo sarà così determinato: 

A Canone annuale servizio luce  IVA ESCLUSA €   90.502,66 

B Extra canone annuale interventi di riqualificazione  

            energetica ed adeguamento tecnologico e normativo 

            extra canone stimato annuo IVA ESCLUSA            €   17.910,80 

 TOTALE COMPLESSIVO SU BASE ANNUA € 108.413,46 

oltre I.V.A. in misura del 22% pari a totali Euro 32.264,42 e che tale canone verrà aggiornato ed 

adeguato trimestralmente sulla base del Capitolato approvato CONSIP punto 10.3; 

2) Di imputare la spesa al momento determinata in Euro 132.264,42 nel seguente modo: 

- Euro 24.566,16 al Capitolo n. 18200 “Spese manutenzione impianti IP”  Codice 1 08 02 03  

- Euro 85.847,09 al Capitolo n. 18210 “Consumo energia elettrica per IP” Codice 1 08 02 03 

- Euro 21.851,18 al Capitolo n. 75010 “Manutenzione straordinaria impianti IP” Codice 2 08 02 01  

del Bilancio per l’esercizio 2015,  in corso di formazione; 

3) Di dare atto che a far data dal 30/03/2015 la trasmissione delle fatture avverrà esclusivamente in 

modo telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di Bricherasio è: UFSDSX; 

4) DI DARE ATTO che con l’adozione del presente provvedimento vengono rispettati i limiti di cui 

all’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000. 



Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento 

di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 

giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to FALCO Vilma 

 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono  stati 

assunti impegni di spesa: 

 

numero 155 per € 24.566,16= con imputazione al Capitolo 18.200 

numero 156 per € 85.847,09= con imputazione al Capitolo 18.210 

numero 157 per € 21.851,18= con imputazione al Capitolo 75.010 

del bilancio 2015 in corso di formazione. 

Li, 11/02/2015 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

TF/___ 

 


